O Projeto CICLO OLIMPICO 2020 - VELEJANDO RUMA A TOQUIO- Nº SLIE: 1813974-

47 - Processo nº 58000.005535/2018-94, obteve a sua liberação dos recursos no importe de 

R$ 614.564,26, contudo o Termo de Compromisso assinado indica o valor seria de R$ 

623.109,03 (seiscentos e vinte e três mil cento e nove reais e três centavos) conforme 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, para implementação do projeto 

aprovado pela Comissão Técnica, e, constante nos autos do processo em epígrafe. 

Apesar desta situação de liberação parcial dos recursos não estar pactuada em Termo

[...]

atendimento do projeto em tela, conforme Portaria nº 424, de 22 de junho de 2020, 

Artigo 51, Artigo 52, incisos I e II, Artigos 53, 54 e 55. Desta forma, foram recebidas 

as propostas das empresas: CIM Comércio de Confecções Ltda. – EPP (CNPJ: 

74.068.610/0001-63), no valor global de R$ 8.091,00 (oito mil e noventa e um reais 

(R$ 89,90 valor unitário)); Serfer Industria e Comércio Ltda Ltda. (CNPJ: 

01.715.289/0001-98), no valor global de R$ 7.191,00 (sete mil, cento e noventa e um 

reais (R$ 79,90 valor unitário)); Blaia & Blaia Ltda. (CNPJ: 12.862.981/0001-65), no 

valor global de R$ 7.641,00 (sete mil, seiscentos e quarenta e um reais (R$ 84,90 valor 

unitário)). Fica registrado que esta comissão considerou a característica das 

empresas que apresentaram as propostas e o momento ocasionado pelos problemas 

da pandemia do coronavírus, os quais vem interferindo negativamente junto aos

[...]

AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS POLO VIAGEM, o Iate Clube de Santa 

Catarina – Veleiros da Ilha, através da Comissão Especial de Acompanhamento dos 

Processos de Cotação Prévia 2020, SELECIONOU a proposta da empresa SERFER 

INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA LTDA. (CNPJ: 01.715.289/0001-98), no valor 

global de R$ 7.191,00 (sete mil, cento e noventa e um reais (R$ 79,90 valor unitário)), 

considerando o MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM DO LOTE, e o atendimento dos 

requisitos e especificações estipulados no Edital condicionados por esta comissão, 

para a execução do Projeto CICLO OLIMPICO 2020 - VELEJANDO RUMA A TOQUIO-

[...]

PASSAGENS AÉREAS, o Iate Clube de Santa Catarina – Veleiros da Ilha, através da 

Comissão Especial de Acompanhamento dos Processos de Cotação Prévia 2020, 

SELECIONOU a proposta da empresa JO CINTRA TAILOR MADE TOURS LTDA. 

(CNPJ: 17.869.147/0001-04), no valor global de R$ 248.883,16 (duzentos e 

quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos), 

considerando o MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM DO LOTE, a capacidade técnica 

operacional da empresa para atendimento a atletas em viagens de competições, ainda 

critérios relacionados a qualificações especialmente relevantes do objeto, tais como

[...]

Pro Nautic Materiais Náuticos Ltda.) 

Desta forma, esta situação nos fez requerermos a possibilidade de SUBDIVISÃO do 

item, ajustando a Planilha Orçamentaria a realidade encontrada para sua execução, 

conforme segue circunstanciado abaixo: 

Assim tivemos os R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais) previstos para 

execução do item, e complementamos com R$ 1.350,00 de aplicação financeira, 

totalizando os R$ 47.550,00 (quarenta e sete mil quinhentos e cinquenta reais) 

PROPOSTA PARA O ITEM: 

• Item 4.5.1 - Jogo de Vela Reserva para Veleiros - Classe OPTIMIST = menor 

valor cotado R$ 2.400,00 (fornecedor: Pro Nautic Materiais Náuticos Ltda.) 

NOVA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 

7 jogos de vela - Classe OPTIMIST x R$ 2.400,00 = R$ 16.800,00